[image: Герб]

Администрация городского поселения «Борзинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]«29» октября 2019 года
	   № 606

город Борзя

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и правонарушений на территории городского поселения «Борзинское» на 2020-2022 годы»

В целях повышения эффективности взаимодействия учреждений и ведомств в решении проблем профилактики преступлений и правонарушений на территории городского поселения «Борзинское», в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37, 38 Устава городского поселения «Борзинское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить прилагаемую программу «Профилактика преступлений и правонарушений на территории городского поселения «Борзинское» на 2020-2022 годы;
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании газете «Даурская новь» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу:  г.Борзя, ул. Савватеевская, 23;
3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).

	ВрИО главы городского поселения
«Борзинское»

	                                   А.В.Савватеев

Утверждена
Постановлением администрации
городского поселения «Борзинское»
  от «29» октября 2019 года № 606

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений на территории городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы»

                                                  г. Борзя 2019 год

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
городского поселения «Борзинское»
от  «29» октября 2019 г. № 606

ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы
	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Профилактика преступлений и правонарушений на территории городского поселения «Борзинское» на 2020 – 2022 годы (далее – Программа)

	Дата утверждения программы:
	Постановление администрации городского поселения «Борзинское» от «___» октября  2019 года № ___ «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и правонарушений на территории городского поселения «Борзинское» на 2020 – 2022 годы»

	Основание для разработки Программы:
	1.Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.Федеральный закон № 198-ФЗ от 02.07.2009 года «Об административных правонарушениях»;
3.Федеральный закон № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
4.Закон Забайкальского края № 1596-ЗЗК «Об отдельных вопросах профилактики правонарушений в Забайкальском крае».

	Основные разработчики Программы:
	Администрация городского поселения «Борзинское»

	Основные исполнители Программы:
	- Администрация городского поселения «Борзинское»;
- МБУК СКЦ г. Борзя;
- МБУ ФК и С «Олимп».

	Цели Программы:
	1.Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, повышение уровня правовой грамотности для формирования правосознания жителей городского поселения «Борзинское»
2. Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории городского поселения «Борзинское».
3. Снижение общественной опасности преступных деяний путем предупреждения совершения преступлений.

	Задачи Программы:
	1.Восстановление системы профилактики правонарушений, направленной  на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом и наркоманией, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, ресоциализацией лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
2. Улучшение координации деятельности всех структур в предупреждении правонарушений;
3. Активизация деятельности органов местного самоуправления во взаимодействии с органами по профилактике правонарушений;
4.Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений общественных объединений и организаций, национальных диаспор и землячеств, религиозных организаций и общин, культурных и просветительских учреждений, средств массовой информации, предприятий и организаций всех форм собственности;
5.Создание системы социальных и экономических стимулов для профилактики правонарушений и ведения законопослушного образа жизни;
6.Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения граждан о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка, технических средств, для осуществления контроля над ситуацией в общественных местах и управления нарядами;
7.Повышение эффективности работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
8.Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Программа рассчитана на период реализации с 2020 по 2022 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета.
Объем средств, необходимых для финансирования Программы, составляет 1530,0 тыс. рублей, в том числе:
- 2020 год – 510 000 рублей;
- 2021 год – 510 000 рублей;
- 2022 год – 510 000 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	1.Оздоровление обстановки на улицах и в общественных местах;
2.Снижение количества преступлений против жизни и здоровья личности, совершаемых в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
3.Уменьшение общего числа совершаемых административных правонарушений, снижение уровня рецидивной и бытовой преступности;
4.Привлечение граждан к мероприятиям по охране общественного порядка;
5.Увеличение количества подростков и молодежи, привлекаемых для участия в профилактических мероприятиях.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели:
	Снижение в общей структуре преступности доли преступлений, совершенных к 2022 году (по сравнению с 2018 годом):
а) лицами, ранее совершавшими преступления, от общего количества преступлений, оконченных производством – до 34,5 процентов;
б) лицами в состоянии алкогольного опьянения, от общего количества преступлений, оконченных производством – до 25 процентов;
в) сокращение удельного веса уличной преступности, совершенных в жилом секторе, в общем количестве преступных посягательств – до19 процентов;
г) уменьшение числа несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на тысячу несовершеннолетних в возрасте 14 – 17 лет 2,7 процента.

Содержание проблемы и обоснование необходимости разработки Программы

      Программа разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона Забайкальского края от 14 марта 2018 года № 1569-ЗЗК «Об отдельных вопросах профилактики правонарушений в Забайкальском крае».
      Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современная криминогенная ситуация на территории городского поселения «Борзинское» остается сложной.
       В среднем ежемесячно на территории городского поселения «Борзинское» совершается около 70 преступлений, ежедневно - от двух до трех преступлений. Имеются упущения в организации работы по профилактике и предотвращению преступлений, совершенных в общественных местах, их число возросло на 10,1% (с 99 до 109), количество преступлений, совершенных на улицах – на 13,6% (с 66 до 75). Наблюдается рост подростковой преступности, число преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием, возросло на 31,6% (с 19 до 25), возросла групповая преступность несовершеннолетних, с 2 до 4 увеличилось число преступлений совершенных в группе только несовершеннолетних, возросло число преступлений, совершенных подростками в состоянии алкогольного опьянения с 1 до 5.
       Необходимо  отметить, что каждое второе преступление совершено лицами в состоянии алкогольного опьянения и ранее совершающими преступления, а также не имеющими постоянного источника дохода. Состояние общественного порядка и безопасности в городском поселении «Борзинское» по - прежнему осложняется такими социальными факторами, как низкий уровень жизни, безработица, алкоголизм. Крайне негативное влияние на оперативную обстановку оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых беспризорные дети и подростки, несовершеннолетние правонарушители и лица, освобожденные из мест лишения свободы.

     Муниципальная долгосрочная программа «Профилактика правонарушений на территории городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» на 2020 год и плановые периоды 2021-2022 годы»» носит межведомственный характер, поскольку проблемы профилактики правонарушений затрагивает сферу деятельности и исполнительного органа власти, и органов местного самоуправления.   Программа рассчитана на три года в связи с изменениями ситуации в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов профилактики преступности, на решение которых ориентированы предусмотренные Программой мероприятия.

Раздел 2. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации Программы 2020– 2022 годы.
Этапы реализации Программы:
Подготовительный – до начала реализации основных мероприятий Программы;
Основной – реализация мероприятий Программы (согласно ежегодному плану и плану мероприятий Программы в целом);
Аналитический – ежегодный анализ реализации Программы и анализ по итогам реализации Программы в целом.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
Источники финансирования Программы:
- бюджет городского поселения «Борзинское»;

Предполагаемые объемы финансирования Программы за весь период реализации Программы – 1530,0 тыс. рублей.

	Всего
	В том числе по годам

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Бюджет городского поселения  «Борзинское»
	1 530,0
	510,0
	510,0
	510,0

Раздел 6. Организация управления и механизм реализации Программы
Администрация городского поселения «Борзинское» осуществляет текущее управление реализацией Программы, координирует деятельность Программы, проводит анализ по реализации мероприятий Программы. Готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и уточняет механизм реализации Программы. В ходе подготовки ежегодного отчета проводит анализ достигнутых результатов по реализации Программы.
Курирование и координация важнейших направлений работ по настоящей Программе осуществляется отделом по социальной, организационно-правовой и кадровой работе.
Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия, направленные на совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений, оздоровление криминальной ситуации в городском поселении «Борзинское».

Раздел 7. Ожидаемые результаты выполнения Программы

      Реализация Программы позволит:
- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории городского поселения «Борзинское»;
- уменьшить общее число совершаемых преступлений;
- оздоровить обстановку в общественных местах, в том числе на улицах;
- снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;
- укрепление межнациональных связей, проживающих на территории городского поселения «Борзинское»;
- формирование национально-этнической толерантности, как одного из инструментов борьбы с экстремизмом;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

Раздел 8. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель мероприятий
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение программы (руб.)

	Всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Организационное обеспечение профилактики преступлений и правонарушений

	1.1.
	Обеспечение работы комиссии по безопасности дорожного движения администрации городского поселения «Борзинское»
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2.
	Организация и проведение мониторинга по оценке криминогенной ситуации в городском поселении «Борзинское», о ее влиянии на рост числа преступлений и иных правонарушений, на состояние преступности среди подростков и молодежи
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	2. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов

	2.1.
	Организовать информирование граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	2.2.
	Принятие мер по усилению антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	2.3.
	Изучение состояния работы по противодействию терроризму и экстремизму, полноты и своевременности принятия в этом направлений предупредительно – профилактических мер.
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	2.4.
	Организация регулярного проведения профилактических мероприятий в местах неформального общения молодежи в целях предупреждения фактов зарождения националистического и религиозного экстремизма.
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	3. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	3.1.
	Обеспечить оперативный обмен данными в целях раннего выявления наркотической зависимости у населения
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	4. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	4.1.
	Продолжить работу по социальной реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы:
- оказание содействия в бытовом устройстве;
- оказание содействия в трудоустройстве
- оказание содействия в повышении образовательного уровня
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	4.2.
	Оказание помощи в бытовом, трудовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно – исполнительной системы или вернувшихся из специальных учебно – воспитательных учреждений, а также условно – осужденных несовершеннолетних
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

5. Профилактика правонарушений в общественных местах, в т.ч. на улицах

	5.1.
	Организовать на регулярной основе взаимный обмен имеющейся информации о криминогенных местах на территории городского поселения «Борзинское». Проводить отработку данных мест с участием участковых инспекторов милиции, инспекторов по делам несовершеннолетних
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	5.2.
	Проведение учебных мероприятий со школьниками по изучению основ безопасности дорожного движения
	Администрация городского поселения «Борзинское»

	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	5.3.
	Разработка механизмов привлечения управляющих компаний, товариществ собственников жилья, к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений среди населения по месту жительства

	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022 гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	5.4
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольной народной дружины

	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022 гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	6. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом спирта и алкогольной продукции

	6.1.
	Предоставление информации о проведении комплекса мероприятий по пресечению незаконного оборота спирта и алкогольной продукции
	Администрация городского поселения «Борзинское»

	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	6.2.
	Проведение профилактических мероприятий по выявлению торговых точек, продающих спиртосодержащую продукцию несовершеннолетним
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	7. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних

	7.1.
	Проведение индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в СОП, несовершеннолетними, состоящими на учете в КДН и ЗП, ПДН ОМВД РФ по Борзинскому району
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

7.2
	Организация и проведение
культурно-массовых,
физкультурно-спортивных и
агитационно-пропагандистских
мероприятий среди подростков «группы риска» (спартакиад,
фестивалей, летних и зимних игр,
походов и слетов, спортивных
праздников и вечеров, олимпиад,
экскурсий, дней здоровья и спорта,
соревнований по профессионально-
прикладной подготовке и т.д.)

МБУ ФК и С «Олимп»
МБУК «Социально-культурный центр г. Борзя»

	2020-2022 гг.
	Бюджет ГП «Борзинское»
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	7.3.
	Организация работы по трудоустройству на временную (почасовую, сезонную) и постоянную работу несовершеннолетних и молодежи
	МБУ «Благоустройство»

	Бюджет ГП «Борзинское»
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Итого по разделу:

	1530,0
	510,0
	510,0
	510,0

	8. Информационно – методическое обеспечение профилактики правонарушений

	8.1
	Применение комплекса учебных и специальных программ и методик по организации и проведению патриотического воспитания детей и старших школьников
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	8.2
	Обеспечить размещение на информационных стендах информации о совершенных правонарушениях, иной информации, связанной с профилактикой правонарушений
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020-2022 гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	8.3
	 Организовать в средствах массовой
информации пропаганду патриотизма, здорового образа жизни
подростков и молодежи, их
ориентацию на духовные ценности

	Администрация городского поселения «Борзинское»
СМИ
	2020-2022 гг.
	х
	х
	х
	х
	х

	Всего по программе:

	1530,0
	510,0
	510,0
	510,0

image1.wmf